
COD. PRATICA: 2024-002-3151 

segue atto n. 2869  del 13/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2869  DEL  13/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Procedura per la Verifica di assoggettabilità a VAS, art. 12 D. Lgs. 152/2006 
ed art. 9 l.r. 12/2010. Comune di Cerreto di Spoleto. Variante Parziale del 
Programma di Fabbricazione, art.32 commi 3 e 4 della L.R.01/2015 per 
l’accertamento di una zona boscata, in località Macchia 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
 Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. 
Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione d’impatto ambientale, in attuazione 
dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 152 (Norme in materia ambientale) e 
successive modificazioni e integrazioni”. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 756 del 29 luglio 2022 “D. Lgs. n. 152/2006. L.R. 



COD. PRATICA: 2024-002-3151 

segue atto n. 2869  del 13/03/2024  2 

n. 12 del 16 febbraio 2010. VAS – Specifiche tecniche e procedurali”. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1327 del 31 dicembre 2020 “D. Lgs. 152/2006 e 
smi. L. R. 12 del 16 febbraio 2010. Misure per la semplificazione delle procedure di 
Valutazione Ambientale Strategica degli strumenti urbanistici comunali”. 
Vista la nota n.1611 del 06.03.2024 del Comune di Cerreto di Spoleto, acquisita con Prot. n. 
0049276/2024, relativa alla variante parziale del Programma di Fabbricazione, ai sensi 
dell’art.32 commi 3 e 4 della L.R.01/2015, per l’accertamento di una zona boscata, in località 
Macchia; 
Visto che con la stessa nota il Comune di Cerreto di Spoleto, ha chiesto al Servizio 
Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali, quale “Autorità 
competente”, di espletare la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS di cui Art. 12 D. 
Lgs. 152/2006 e art. 9 L.R. 12/2010, in relazione alla Determinazione Dirigenziale n. 29 del 
06.03.2024 del Responsabile dell’Area Tecnico Urbanistica riguardante la proposta di variante 
relativa alla rettifica di errore materiale della cartografia della Zona Boscata in località Macchia 
così come riportata nel vigente PTCP per una superficie di mq 270,00, ai sensi dell’art. 32, 
comma 4, lettera g) della L.R. 01/2015. 
Con la nota citata è stata trasmessa la documentazione di seguito elencata: 
- Istanza; 
- Rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS; 
- D.D.n.29 del 06/03/2024; 
- Progetto di variante; 
- Planimetria dwg stato attuale; 
- Planimetria dwg stato di progetto. 
Rilevato che per l ’accertamento della superficie boscata, secondo la definizione di cui all’art.  
5 della L.R. 28/2001 e dell’art. 3 del R.R. nr. 07/2002, il Comune di Cerreto con nota prot. nr. 
4336 del 24/07/2023, ha richiesto il supporto dell’AFOR secondo quanto previsto dalla D.G.R. 
dell’Umbria n. 1098 del 06/07/2005 modificata e integrata con D.G.R. n. 1106 del 10/11/2021. 
Rilevato che l’AFOR dell’Umbria ha espresso parere favorevole alla variante significando 
che: “Nelle particelle n° 29-504-510-511 del Fg. 37 del Comune di Cerreto di Spoleto lo stato 
dei luoghi risulta aderente alla delimitazione del margine del bosco realizzata dal Geom. 
Enrico Muzi e debitamente riportata nella cartografia a corredo della relazione tecnica prot. 
n°36642 del 24/07/2023; 
- nel sito oggetto d’ istanza, ai fini di una variante parziale del P.R.G. del Comune di Cerreto di 
Spoleto, non si riscontrano i caratteri fisionomici, di estensione e di copertura rispondenti ai 
parametri previsti per la definizione di bosco così come disposto dall’art.5 della L.R. 
n.28/2001”. 
Visto il parere di congruità favorevole di cui all’art.89 del D.P.R. n. 380/2001, in merito alla 
compatibilità delle previsioni urbanistiche con le condizioni geologiche, geomorfologiche 
idrogeologiche e sismiche del territorio interessato dalla variante, rilasciato dal Servizio 
geologico della Regione Umbria con provvedimento acquisito al protocollo comunale n. 5866 
del 12/10/2023; 
Visto il parere di congruità idraulica rilasciato dal responsabile del SUAPE con provvedimento 
del 03/11/2023 assunto previa determinazione della Commissione comunale per la Qualità 
Architettonica e del Paesaggio nella seduta del 04/10/2023; 
Considerato che la variante parziale urbanistica al P.d.F. tratta di fatto una rettifica di errore 
materiale della cartografia della Zona Boscata in località Macchia, così come riportata nel 
vigente PTCP per una superficie di mq 270,00, che invece di essere qualificata “zona boscata” 
come è attualmente, deve essere qualificata “zona agricola”, non necessita di essere 
sottoposta alla procedura di assoggettabilità a VAS in quanto non produce impatti significativi 
nel territorio di riferimento. 
Dato atto che il procedimento è stato concluso nei termini di cui all'art. 12 del D. Lgs. 
152/2006; 
Atteso che nei confronti dei sottoscrittori del presente Atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 



COD. PRATICA: 2024-002-3151 

segue atto n. 2869  del 13/03/2024  3 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  Di esprimere, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 9 della l.r. 

12/2010, la non necessità di sottoporre a Valutazione Ambientale Strategica la proposta di 
variante urbanistica per la rettifica di errore materiale della cartografia della Zona Boscata 
in località Macchia, così come riportata nel vigente PTCP per una superficie di mq 270,00 
che invece di essere qualificata “zona boscata” come è attualmente, deve essere 
qualificata “zona agricola” come proposto in variante ai sensi dell’art. 32, comma 4, lettera 
g) della L.R.01/2015. 

2. Di trasmettere il presente atto al Comune di Cerreto di Spoleto per i successivi 
adempimenti di competenza. 

3. Di disporre che il presente atto sia reso disponibile per la consultazione sul sito WEB della 
Regione Umbria, Area tematica Ambiente, Valutazioni ambientali, VAS. 

4. L'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 11/03/2024 L’Istruttore 

Daniela Cavalieri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Giovanni Roccatelli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 13/03/2024 Il Dirigente  

- Michele Cenci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

